Nhà thờ bên trái của tộc Nguyễn
Văn mới tách ra, còn nhà thờ bên phải gọi là Kinh An Tự thờ chung 42 bài vị của
42 tộc họ. 42 tộc họ này đều từ thôn Hiếu Hiền, xã Hải Châu, huyện Ngọc Sơn,
phủ Tĩnh Gia, Thanh Hóa, theo vua Lê Thánh Tôn vào nam từ năm Tân Mão
(1471). Vua Lê đã lập ra ấp Hàn Giang (sau là tỉnh Quảng Nam, nay là thành phố
Đà Nẵng) và các tộc họ ấy đã quần tụ lại thành làng Hải Châu (theo tên xã cũ ở
Thanh Hóa, bao gồm phần nội thành Đà Nẵng hiện nay), được triều Nguyễn
phong sắc phong “chánh xã”. Hơn 500 năm qua các tộc họ đầu tiên ấy đã đặt nền
móng và không ngừng đóng góp công sức cho sự hình thành thành phố Đà Nẵng
hiện nay.
Trên gác chuông đình Hải Châu hiện còn 1 chiếc chuông đồng, thân chuông có
bài minh đắp nổi bằng chữ Hán. Tạm dịch: năm Minh Mạng thứ 5 (Giáp Thân -
1842) trùng tu chùa. Năm sau (1825) vua ban chỉ sắc tứ cho mang tên “Chùa
Phước Hải”. Năm Minh Mạng thứ 13 (Nhâm Thìn - 1832) nhằm ngày tốt, xã Hải
Châu Chánh Đồng tạo lập chuông này. Các nhà sử học xác định Đình Hải Châu
là Chùa Phước Hải, nơi Chúa Nguyễn Phúc Chu năm Kỷ Hợi - 1719 đã vào
Quảng Nam và nghỉ lại, sau đó dân đã lập bàn thờ ông tại đây.
Đình làng Hải Châu được Bộ Văn hóa - Thông tin công nhận là di tích lịch sử
quốc gia vào ngày 12/7/2001.
(Cinet)

Đà Nẵng - Đình Bồ Bản
Đình Bồ Bản
Đình Bồ Bản hiện ở tại thôn Bồ Bản, xã Hòa Phong, huyện

Đình làng Nại Nam nay ở khối phố Nam Sơn,
phường Hòa Cường, quận Hải Châu, thành
phố Đà Nẵng. Di tích đình Nại Nam, ngoài
giá trị của một di tích kiến trúc - nghệ thuật
còn là một trong những đình làng cổ tiêu
biểu khá nguyên vẹn còn lại trong nội thành
Đà Nẵng.

Đình được xây dựng năm Ất Tỵ (1905) từ công sức đóng góp của dân địa phương,
thờ Thành hoàng bảo an chính trực, bổn xứ thổ thần và các vị tiền nhân của làng.
Đình ghi đậm dấu ấn văn hóa thời Nguyễn, mái lợp ngói âm dương, tường gạch,
trên mái đình là lưỡng long chầu nguyệt, loan phụng hòa vinh, dơi ngậm đào, thể
hiện qua nghệ thuật đắp ghép sành sứ, công phu, đẹp mắt.

thành phố Đà Nẵng, cách trung tâm thành phố 10km về
phía Tây - Nam. Mộ Ông Ích Khiêm được Bộ Văn hóa -
Thông tin công nhận là di tích quốc gia vào ngày
12/7/2001.
Ông Ích Khiêm, tự là Mục Chi, sinh ngày 21/12/1829 tại làng Phong Lệ Bắc, xã
Hòa Thọ, huyện Hòa Vang. Ông thi đậu cử nhân năm Thiệu Trị thứ 7 (1847) và
làm quan dưới triều vua Tự Đức. Nổi tiếng là người thông minh, chính trực, là một
vị tướng khẳng khái và mưu lược, ông có công trong việc cầm quân bảo vệ Đà
Nẵng khi thực dân Pháp nổ súng tấn công xâm lược nước ta.
Ông Ích Khiêm mất ngày 19/ 7/ 1884 tại Bình Thuận.

Huế - Cầu Tràng Tiền
Cầu Tràng Tiền

Vắt qua sông Hương có hàng chục chiếc cầu, nhưng
chỉ có một cây cầu trở thành một trong những biểu
tượng của Huế, đó là cầu Tràng Tiền.

Theo sách Đại nam Nhất thống chí do Quốc sử quán triều Nguyễn biên soạn ''cầu
sắt Tràng Tiền ở Đông Nam kinh thành... khởi làm năm Thành Thái thứ 9 (1897)
cầu có 6 gian (6 nhịp), dài khoảng 400m, đến năm 1899 mới xong''.
Đến tháng 8 năm 1904, một cơn bão dữ dội tràn vào miền Trung Việt Nam, cầu bị
sập 4 nhịp, chỉ còn 2 nhịp. Đến năm 1906 cầu được sửa chữa lại. Cầu Tràng Tiền
hôm nay cũng đã được tu bổ nhiều lần qua thời gian.

với ngôi đình bề thế, uy nghi được xây dựng từ đời vua Lê Thánh Tông (1471),
toạ lạc bên dòng sông Phổ Lợi, đã gắn liền với lịch sử hình thành và phát triển của
làng quê Thừa Thiên Huế qua bao thăng trầm và biến đổi.
Lúc đầu, đình có cấu trúc xây dựng đơn giản bằng tranh, tre, nứa, lá. Trải qua các
đời chúa Nguyễn cho tới Triều Tây Sơn, quy mô kiến trúc của đình chỉ gồm một
gian hai chái. Mãi đến năm Gia Long thứ 7 (1808), Tri tượng Chánh trưởng Tượng
quân kiêm Cai tào vụ giám quân Nguyễn Đức Xuyên đã giúp dân làng xây dựng
lại ngôi đình từ tranh, tre thành ngôi đình có quy mô rộng lớn (năm gian hai chái)
bằng gỗ lim bền vững.

Quảng Ninh - Đền Trung Cốc
Ðền Trung Cốc
Ðền Trung Cốc nằm trên gò đất cao ở giữa thôn Ðông Cốc, xã Nam Hoà, huyện
Yên Hưng, tỉnh Quảng Ninh, đã được Bộ Văn hoá Thông tin công nhận là di tích
lịch sử số 310 QÐ/BT ngày 13-2-1996 bổ sung cho di tích bãi cọc Bạch Ðằng.
Ðền được xây dựng từ lâu bằng tranh tre, đến năm Gia Long thứ 6 (1807) xây
dựng lại như ngày nay. Ðền thờ anh hùng dân tộc Trần Quốc Tuấn và Phạm Ngũ
Lão. Tương truyền, để chuẩn bị cho xây dựng bãi cọc đồng Vạn Muối ở cửa Sông
Kênh, 2 ông đã bị cạn thuyền gò đất thôn Ðông Cốc (ngày nay) và phải huy động
dân binh, thuyền chài tới kéo thuyền ra.

Quảng Ninh - Miếu Tiến Công
Miếu Tiên Công

Miếu Tiên Công nằm ngay cạnh Uỷ ban Nhân dân xã Cẩm La,
huyện Yên Hưng, tỉnh Quảng Ninh, đã được Bộ Văn hoá
Thông tin cấp bằng công nhận là di tích lịch sử số 34 VH/QÐ
ngày 9/1/1990. Miếu được xây dựng từ lâu, đến năm Gia Long
thứ 3 (1804) thì xây dựng lại và được trùng tu sửa chữa nhiều
lần về sau. Miếu xây dựng để thờ 19 vị Tiên công có công đầu

tiên trong việc quai đê lấn biển lập nên đảo Hà Nam với xóm làng trù phú gồm 7
xã như ngày nay. Xưa kia đảo Hà Nam là một bãi bồi ngập nước ở cửa sông Bạch
Ðằng.

Long (1802), nguyên gốc được đắp bằng đất theo dạng hình
vuông, đến năm Minh Mạng thứ 18 (1837) mới xây bằng gạch.
Đây là nơi để vua ngự mỗi khi đi tuần thú, nơi làm lễ thăng quan
cho các đại quan cấp tỉnh và tổ chức các tiết lễ khác trong năm.
Suốt gần 140 năm (1809-1945) dưới thời nhà Nguyễn, Thành cổ
Quảng Trị là trung tâm kinh tế, chính trị, quân sự của tỉnh Quảng
Trị và là thành lũy quân sự để bảo vệ kinh đô Huế ở phía Bắc.

Ở xứ Thanh nguời ta không nói "đến" Lam Kinh mà thường nói "về" Lam
Kinh. Về nhà, về với khu di tích lịch sử, về với nơi khởi nguồn của những chiến
tích hào hùng. Về Lam Kinh nơi diễn ra Hội thề Lũng Nhai. Một đêm năm Bính
Thân (1416) 18 người con của đất nước hừng hực ý chí đứng trước đống lửa

ngùn ngụt cháy, thề đánh đuổi giặc Minh ra khỏi
bờ cõi.

Lam Kinh là đây chiếc "nôi vàng" của những sự tích ngọc. Chuyện về một nhà
sư già mách Lê Lợi táng linh xa vào mảnh đất hình quốc ấn.